tiam. ut cū alijs deuote suscipit ephalem bñdictem. et a p̄e bñdicere aſſiōnem. et c̄ſimilia. In futuro. q̄ cum nullus sit v̄lus liberiar. meritor post mortē. in nullo videt p̄ſſible q̄ gra culpa n̄ delectat coozante motu voluntatis aie iam ceate. Sic modus iste dicēdī nō v̄l oī 12 no puenies. Propter h̄ igit̄ aliter dici oī. Et vt intellū gamas modū dilectoris veniale norandū q̄ triplex ē genus peccati. originale. actuale morale. et actuale veniale. Et p̄mū qđē minima h̄z rōne volūtarī. ino nullam h̄z rōne volūtarī in nobis. Alterz aut̄ genus peccati. morale simpliciter tener rōne volūtarī. h̄z nō ita sicut peccati Ade quod nullū habuit inclinatio. Veniale peccati q̄s animo tener mediū. v̄l qđāmno h̄z rōne pene. qđāmno culpe. et rursus qđāmno est volūtarī. qđāmno inuolūtarī. Habemus cū necessitate cōntrēdi. aliquo veniale in cōi. h̄uis ad nullū in griculari. P̄lmū igit̄ peccati quādo aliounde h̄cū est p̄t̄ deleri li. ar. nibil oīno agere. sed sacro solo erreris adiuuante. sicut pater in parvulis. Secundū genus peccati q̄m volūtarie h̄cū nō p̄t̄ deleri nisi li. ar. consonante et adiuuante. io in iustificatiōne imp̄i requiris motus libe. ar. q̄m consonat ḡre. et viterius contrito p̄ quā adiuuare. Veniale v̄o peccatum p̄t̄ deleri li. ar. consonante et aliquo exēri p̄ adiuuante. Unde si libez arbitriū ḡre nō repugnat volēdo p̄fistere in culpa. et gra virtute sacramentel relac. mentalis vigorat. culpā veniale delet. vel vnuersaliter vel p̄cūlari. Unde credidū ē q̄ aliquo nibil de peccatis suis cogitante. sed em̄ passionē p̄i recolente in sacramento eucharistie. recogitante inq̄ feruenter. q̄ venialia peccata vel omnia vel qđām remittat ei p̄ gra sic adiutam tota illa sue sacramenta sue sacraria v̄ eucharistia. et vñctio et baptismus. et aque aperitio. et ep̄alit būdicio. et contrito. et misericordie exhibito. et oīmis dñsce. Deuota exortatio. facūt ad venialiū deletonē. nō p̄ ppriā naturā. sed p̄ eam naturā q̄ gra grātu facit ad hāc acū adiuuāt et vigorat. Si qras quō adiuuant. dñm q̄ in talibus v̄ plurimū est humiliatio et deuotio. q̄ est inq̄ gra informans repugnans p̄i veniali peccati. q̄ feruente charitatis et deuotionē q̄stum est et se diminuit. Uel ea rōe qua est in eis penitentias q̄ repugnat inordinate delectatione. et pro illa pena iunera. ē ordināt ḡre. Et sic p̄t̄ rōdeni q̄ quis venialia valde congrue p̄nitam teleari. possunt tamē q̄ gra zaliter adiutam deleteri. Et cōcedēde funerōnes ad hoc inducere. Ad illud q̄ ob̄r q̄ p̄cede re teber aliquātū contrito. dñm q̄ magister nō deter minat p̄t̄ modū delendi veniale perī. sed modū p̄fere ete fatisciendi. Nemo aut̄ p̄fecte fatisciat p̄ culpa n̄ si etia. in interius in corde doleat. quatūcuq; se exterritus puniat. et hoc dico v̄l in generali v̄l in spāli. Venialia aut̄ nō solū p̄ vim p̄nit. sed etiam alijs modis deleri posseunt. v̄t̄ tacrum est. Ad illud q̄ ob̄r q̄ veniale est maioris adherentie. dicendū q̄ dupliciter est loq̄ de adhēretia venialis. aut q̄tū ad maculā. aut q̄tū ad p̄nitentia. que est via ad illā. Si loquamur q̄tū ad notā displices tie. plus adberer morale q̄ veniale. Si aut̄ q̄tū ad p̄nitentia. et contrario est. deletio aut̄ nō est respectu p̄nitentia. sed pot̄ respectu macule peccati. Ad illud q̄ ob̄r q̄ veniale se cōparat cum gratia et. dicendum q̄ verum est q̄ se comparitur. Etiam ad inberentiam. et ideo gratia non delet per sui essentiam vel inberentiam. et prop̄ hoc op̄oret ei addi aliquod adiutorium. vel li. arbi. vel aliquius alterius penitentias. vel sacramenti. ratione cuius effectus vel actus gratie repugnat veniali. quis em̄ gratia fin̄ essentiam fecit cū veniali. tamen charitas ad feruorem excitata consumit culpā. sicut somnia signis

modicam aque guttam. Ad illud q̄ ob̄r q̄ veniale 16 est volūtarī. dñm q̄ nō sic sc̄m morale. tamen q̄ alij mō volūtarī ē nunq̄ delef n̄ si volūtas detecta. Unde viruenit q̄ ei q̄ p̄ponit manerī venali peccati. v̄t̄ pore i v̄bis oīcios. et ī si p̄fecit remittat ei culpa. n̄li forte p̄ oīe illo ī sepm̄ insurgat. et ade rugit rati onis frenas. q̄ bestiales motus sensualitatis gressum figat ad modū leonis. q̄ rugiente cetera animalia gressaz figur. Ad illud q̄ ob̄r q̄ veniale vñu delef sine alio 17 dñm q̄ hoc possiblē ē duplicitē mō. Uel q̄ volūtas habitudinaliter adberet vñi et nō alij. et tūc culpa remittat cui nō inheret. et remanet culpa cui volūtas adberet. Uel ideo q̄ volūtā vñi p̄t̄ magis detestat q̄ aliez. Unī gra magis delef culpā veniale ī cui deletonema gis volūtas confonat vel adiuuat.

Consequēter q̄nt̄ ad secundū articulū q̄ de purgatōne que fit q̄ purgatorū. De qua duo que ritur. Primo querit. v̄t̄ in purgatorio p̄ hāc vitā fiat aliqua purgatio ab aliquā culpa. an solum a pena. Secundo. v̄t̄ purgatio illa fit q̄ ignē materialē

Questio .i. c.
Exstari ibi purgatio a culpa ostēat p̄mo q̄ illud q̄ dñm. Matth. xii. Qui direrit ī sp̄m sc̄m h̄bum. nō remittet ei neq̄ in hoc seculo neq̄ ī futuro. ergo implicat dōmin⁹ aliquā p̄t̄ remittat ī futuro. sed nō nūli purgatorio. q̄t̄. Itē Greg. in. iii. dyalogoz dicit q̄ quedā leues culpe remittat ī futuro. et ibi multa dicit que ad hoc ostendēdū faciūt. Si dicas q̄ hoc nō ī intelligit. q̄t̄ ad reatū pene. hoc nō soluit. q̄t̄ ī futuro v̄t̄pote ī purgatorio nō solū fit purgatio a reatu culparū v̄t̄naliū. veritātē moralitā ī his q̄ penitentia ī hac v̄t̄ta nō compleat. Item omnis purgatio fin̄ p̄ dñm i res p̄spicit fedatē aliquē. sed ita p̄t̄ amē culpa est. q̄ v̄t̄detur q̄ purgatorius ignē sit ī culpa. Si dicas q̄ est etra prioritatē vel sequelam. vel aliqd tale. runc que ro. cum lib. arb. post hanc vitam. et ita immobilitē regere. etra prioritatē sicut respectu voluntatis. quare talis sequela potest purgari et non venialis culpa. cum pl̄ ledat animam sequela moralis ē culpā venialis.

Item quod purgat aliquid aliquo modo habet op̄positionem ad illud. sed pena pene non oponit. ergo si est ibi purgatio non est a pena. ergo a culpa aliq̄. Lother. Super illud. i. Job. v. Est peccatum ad mortem. Glosa. Quod ī bac vita non corrigit. frustra p̄ morem venia eius postulat. ergo nulla post mortē ibi culpa purgatur. Item. Dñm. Quod est hominibus moris. hoc est angelis culus. et econuerso. Sed angelī post casū a nulla culpa possūt liberari. ergo nec homines post mortē. Item. Greg. in dyalogo. talis ī iudicio quisq; futurus est qualis de corpore eruit. si ergo exiuit cum veniali. pater tē. Item. liberū arbitriū un medium est inter profectus ī bono. et liberationes a malo culpe. Sed post mortē non potest quis p̄ficer ī bono. ergo nec a culpa aliqua resurgere. T̄c. facilius est lobū ī veniale ē liberaria veniali. ī post mortē non potest anima venialiter peccare. ergo nec a veniali resurgere. Item. veniale ī nobis non est nūt̄ratione somnis. ergo ablato somni. veniale non ma nēt. sed somes auferunt ī morte non post mortem. ergo ī veniale. T̄c. dicendum q̄ aliquonū magistro. et erbe ī intelligentium opinio fuit q̄ nullū peccatum p̄ morem dūnaturatur. pro eo q̄ ȳsus liberū arbitriū quantū ad meritum vel denieritum omnino cessat. vnde di cunt q̄ venialiā omnino remittuntur. aut per penitentia

Liber

quartus

tiam. aut per finalē gratiam si non assit locus penitentie. si forte morte preoccupatus moritur iustus homo. Rationē autem huius positionis et intelligentiam per hunc modū assignat. Dicunt enim quod triplice est gratia. s. baptismalis. penitentialis. et finalis. et quelibet istarū gratiarum pro sui initio dominū haberet in impij anima. p. eo quod dominus ipso ingressu in impij anima velut gratia baptismalis qm in sui principio deleter oem culpa non tamen mortales verūtā veniale. Dominas autem gratia baptismalis ex virtute sacramenti. gratia penitentialis ex subiectō et confirmatae liberi arbitrii. gratia finalis ex pfecta conformitate omni viriō sic ad ipsam gratiam. Cum enim ipsa separatur a carne. iam punitates et perturbationes qui inerant anime ex carne recesserunt. et potentie anime tranquillatur et gratia subiecta ciuitate. ac per hoc venialia delentur. sive sint in parte a rationali. sive in parte sensibili. et ita nullū veniale dimittetur post hanc vitā. sed expellitur in puncto illo in quod predicatorē finalis gratia quod dominū subi vindicat. et oīm expellit culpā. Si ergo obiectatur eis quod in futuro purgātur et remittitur peccata. Respondeamus quod eos quod remittuntur quantum ad reatum sive penā. et purgatur quantum ad scoriam sive sequelam. et illud dicit Hugo sensisse. qui ait sic loquens de remissione peccati. Aliquando dicitur hoc pietate. sicut aliquis fuit leuitate. aliquid scimus virūs. Per incēdium purgatoriorū scoria peccati excoquuntur. et lauacrum baptisimi peccati macula abluitur. et flagellū satisfactionis peccati capaces excutitur. Sed licet ista opinio siemulatio rationi consona. tamen auctoritates scierunt vidēre exp̄sse. p̄ire. Nam ipse gregorius dicit in moralibus. quod aliqua peccata dimittuntur post hanc vitā. Et si tu dicas quod intelligit quantum ad reatu sibi obiectū sūt. sicut de omnibꝫ possit intelligi culpis.

Hoc iesu tractat illud Marcii. I. Ipse vos baptizabit spiritu et igni. Peccata quod p̄cesserunt spūs sanctus per quod baptisū abluerunt. et quedā ex eis que postea sequuntur criminibus per ignem purgatoriu remittuntur. cum ergo peccata p̄cedentia non solum quantum ad penā sed etiā ad culpā abluantur in purgatorio qdām quantum ad culpā sūt remittenda. Rursum cū gratia dominū habeat in anima statim in ipsa separacione. propter quid non purgat a peccati scoria. vel sequela. sicut a veniali culpa. Et propter hoc est secundus modus dicendi quem approbat magister in lī. et sanctior multplex consonantia auctorū. dōm p̄ quod aliquis peccata virūte veniali non solū in hunc seculo sed etiā in purgatorio remittuntur et remittuntur. quandoq̄ transit cum venialibꝫ p̄ eo quod gratia non sūt adiuta finaliter ad illa delenda. et ideo indiget aurilio. Quoniam ergo voluntas p̄r gratie post hanc vitā esse conformis. quis non possit esse adiutorius. p̄ eo quod cessauit tempus meriti. ideo indiget adiutorio exteriori. et cū non sit locus sacramentis habet adiutoriū ignis punientis sive purgatorius. qui id dicitur purgatorius. quoniam aīa purgatur a peccati scoria et a veniali culpa si cū illa trāseat. et hoc possibile est. quod sicut ostensu est in p̄cedēti. p̄blemata. ad delectōne venialis sufficit quod libet. sive corporalē. nec ē necessaria adiutoria. Concedendū ergo aliquos p̄ hanc vitā a veniali culpis posse purgari. **A**d illud quod obiectū est sicut dicitur in glo. sup illud. sic saluus erit te. et habebut in lī. grauior ē ille ignis q̄m quicquid potest pati in hac vita. ergo anime habebut aliquod afflictuum extra. illud autem est corporale aut spūale. sicut statim separata anima cum liber arbitriū consoneret gratie seruet charitas. et anima detestatur quantum p̄t culpā prius commissam. et hoc generat feruō et dolorē. ergo statim detur omnis culpa. **L**ontra. sicut dicitur in glo. sup illud. sic saluus erit te. et habebut in lī. grauior ē ille ignis q̄m quicquid potest pati in hac vita. ergo anime habebut aliquod afflictuum extra. illud autem est corporale aut spūale. non spūale. quod nullū esse potest. ergo necesse ē quod sit corporale. Item nos videmus quod recta ordinatio sit et anima quae rebus corporalibus subiecera libidinose. ut pote per conversionem ad bonum comitabile. iustificatur per materialia et corporalia sacramenta. ergo pars ratione p̄ hanc vitam purgari debet per afflictua corporalia. **I**tem si anima post mortes purgatur. aut ergo dolore qui veniat ex contritione. aut dolore qui veniat ex exteriori afflictione. Non primo modo. quis non est amplius locus meriti. nec quantum ad contritionem nec quantum ad alios actus virtutum. Non secundum modo quia dolor de ammissione est portius sapientis rationem culpe et rationē purgatoris. quia venit ex inordinato

et morte hominū. dōm p̄ simile est quantum ad lib. arb. in uertibilitate. sive quantum ad perīm mortale. non quantum ad omnia. nam mali angelī possunt in penis perficere. quis non possint a malo resurgere. Per oppositū rōne boni meriti p̄ teriti boni hoīes p̄nt a malo eripi. quis non possint in malū labi. q̄ in bono in q̄ moriturur sūt confirmati. **A**d illud quod obiectū est. dōm p̄ sicut ipse meritus subiungit. illud intelligitur quantum ad mortalitatem non quantum ad venialia. q̄ p̄penerit excepta illa. **A**d illud quod obiectū est lib. arb. teneri medium. dōm p̄ salu est. p̄ statu illo. Est enim in statu in quo potest ad ingressū in gloriam disponi. p̄ impediri remotionem. quis non possit mereri. Quoniam ad de letione venialis et ad remissionē reatus peccati sufficit pūta p̄t pēna cuī consonantia lib. arb. et adiutorio meriti p̄terit. **A**d illud quod obiectū est facilius est labi in malū. dōm p̄ verū est quantum ad lib. arb. vertibilez. non quantum ad oīm statu anime. **A**d illud quod obiectū est ablato somite auferitur veniale. dōm p̄ verū est quantum ad p̄tētē peccati di de futuro. non tamen oportet auferri veniale p̄t p̄tētē peccatum. qm omnis causa introducendi ē causa conservandi. sicut in multis exemplis patet. destruere enī cultello non p̄t infligi plaga. si tanē cultellus destruat. non oportet p̄pter hoc sanari plagam prius inflictam. **Quæstio. iij. d.**

Iter purgatio illa sit per ignem materialē. aut per spūalem. Et quod sit spūalem videt per glo. sup illud. i. corrinth. iii. li. cuius opus arserit. Erunt autem illud opus quod ignis dilectio. qm sine dolore non pereat quod cū amore possit sustinere. **E**t augustinus. de civi. dei. xx. expōnes illud dicens. ne cesset ē utrum virat dolor quantum belearat amor. sicut hoc totū est spūale. non videt quod ille ignis purgā sit aliud nisi spūale quod. **I**tes quod purgatur et quo purgatur. et ipsa purgatio ē quid spūale. ergo videt quod illud similiter per quod purgatur. hic autem est ignis purgatorius. ergo. **2c.**

Item nūl co-pale et rūnū facit aliquid ad omni me iustificationē. ergo nec ad culpe remissionē. sicut in purgatorio emundat anima a culpa. ergo videt quod non virat flama materiali. **I**tem si anima purgatur per penā corporalem cum pena mortis sit supraēma penarum. ergo videtur quod ibi deberet omnino purgari. non igne materiali. **I**tem videt quod nulla ad hoc sit necessitas. quod vehe mens dolor et seruens amor. p̄t se sine aliquo exteriori sufficit delere penā et culpam. sicut statim separata anima cum liber arbitriū consoneret gratie seruet charitas. et anima detestatur quantum p̄t culpā prius commissam. et hoc generat feruō et dolorē. ergo statim detur omnis culpa.

Lontra. sicut dicitur in glo. sup illud. sic saluus erit te. et habebut in lī. grauior ē ille ignis q̄m quicquid potest pati in hac vita. ergo anime habebut aliquod afflictuum extra. illud autem est corporale aut spūale. non spūale. quod nullū esse potest. ergo necesse ē quod sit corporale.

Item nos videmus quod recta ordinatio sit et anima quae rebus corporalibus subiecera libidinose. ut pote per conversionem ad bonum comitabile. iustificatur per materialia et corporalia sacramenta. ergo pars ratione p̄ hanc vitam purgari debet per afflictua corporalia.

Item si anima post mortes purgatur. aut ergo dolore qui veniat ex contritione. aut dolore qui veniat ex exteriori afflictione. Non primo modo. quis non est amplius locus meriti. nec quantum ad contritionem nec quantum ad alios actus virtutum. Non secundum modo quia dolor de ammissione est portius sapientis rationem culpe et rationē purgatoris. quia venit ex inordinato

amore. ergo tertio modo purgat dolore q̄ venit ex afflictione exteriori. ergo tē. Item signis ille esset spūalis. cū nō sit de hoc ōstat. necesse est q̄ in diversis diversificet & plurifacet. q̄ quotiens ait ore eēt ignes purgatorij & tot purgatorij. si hoc est incertus. pater q̄ nō est spūalis. **R.** dōm q̄ Aug. videlicet dubitare vix ignis ille sit materialis. an spūalis & cruciabit vel nūc cruciat aias. nō solū ex igne purgatorio. s̄ enā de igne infernali. in q̄ diues ille ordebat. nō solū sup Beñ. ad lram. verū etiā in lī. de ciuitate dei. Tūn & p̄ modū dubitatio dicitur in glo. sup illud. i. ad Lox. iii. q̄ edificat lignū senū tē. ponēs opinionē dicentū igne materialis & ipsi om̄is post hāc vitā purgari. dicit nō redarguo. q̄ forsitan vez est. & hoc ipm̄ ponit in lī. & satia videf rōnabiliis sua dubitatio. Diues enī q̄ est in inferno. & cuius lingua vrebā. lingua corporelē nō habebat. Et qui portat lignū fēnu. stipula. n̄ portat secū hec materialia s̄ spūritualia q̄ sic noīant p̄ metaphorā. q̄ re n̄ situer de igne spūali metaphorōne cōpet intelligere. **S.** q̄ quis egre ḡ dico. Aug. vīsus fuerit hic dubitare. alij m̄ doctores nobis auferunt dubitationē. qm̄ b̄ cognoverat multiplici rōne. vi Greg. in. utr. dyalogoz. et Isidorus de ordine creaturaz. & cōter tenet doctores ipsiū n̄ ignem purgatorij esse materialē suę corporelē. **S.** q̄ litter talis ignis agat in aias eas affligit. b̄ magnā h̄z q̄stionē. & infra inq̄dē de penis aias. Qualiter aut̄ agat purgādo. diversitas ē inter doctores. Quidā em̄ dicere voluerunt q̄ p̄ter vim punitiū data est igni vīo spūalis purgatiua rōne cuius purgat & veniali macula. vel etiā a peccati scoria. sicut sacra h̄z vīm satisfaciēt sibi data. **S.** illud nō ōptet poneres. q̄ vīla punitionē habeat vim nouā. cū multas aias dicat Greg. purgari p̄ diversa loca. & talis culpe mūdificatio p̄p̄rie fit ab ipa grā. Et iō est alioz positio vt videf magis recta. q̄ ille ignis per eandē naturā & punit & purgat. qm̄ punitē iuuat gratiā & gra habēs adiutoriū pene & p̄lonatiō voluntatis nre. q̄ quis nō sit adiutorix. nō m̄ipedit est potens purgare culpā & peccati scoram. ita vt purgatio talis sit a grā li. ar. & lōnātē. etiā extiore pena adiuuāte fini consonitatē ad remissionē veniali q̄ sit in hac vita. Si tū q̄ras quō pena adiuuat grā ad delendū suę purgādum maculā. dōm q̄ b̄ facit diuina iustitia. Uel etiā q̄ cū modū p̄t intelligi p̄ quē dicit p̄ infirmatas grauis sobria facit aiam. i. vīus h̄z facit qdāmodo adiuta p̄ penā. Si aut̄ q̄ras vez statim cū grā h̄z illud adiutoriorum culpam deleat & purget scoram. Dici p̄t q̄ vez est p̄p̄abile. vel q̄ statim vīgoz grā vī veniale culpā deleat & cū a pena est adiuta. & deinceps punit. p̄ obligatiōe. Uel p̄t dici q̄ pena magis & magis disponat. & postmodū exq̄ disponit sufficiēter grā ipa in instanti deleat culpā si quaē. Nōcungz boz dicas nō videf defacilē iū probari posse. Concedendū ignē illū materialē esse suę corporelē. **A**d illud q̄ ob̄ i. purgat vīo & alijs. Qui enī diutius in peccato permanēt. dignum ē vt diutius sustineat pena. Rursus. qui grauis offendit dignum ē vt puniatur pena acerbitor. & dilatōe p̄t lōgior. diuina h̄z iusticia faciente q̄ omnibus decentissime reddit stipendia meritoz. **A**d illud q̄ ob̄ i. p̄t de eq̄ilitate duratōis in celo. Dōm q̄ nō ē simile. q̄ in inferno pena eterna ī. fugitur. & eterno n̄ ēmātus & minus ex p̄t post. suę ex p̄ ea qua est eternū. Similiter in celo p̄mū eternū durat. in purgatorio vīo sola pena ipsalis fugitur. & ibac est diutius erit. **A**d illud q̄ ob̄ q̄ pena grā. vīus eq̄ cito deler graue. tē. dōm q̄ verū esset si omnino pena intenderetur fin & intenditur culpa. sed diuina dispensatio sic ordinat vt nō omnino intedat. q̄tum ad acerbitatē. p̄pter magnam difficultatum. suę etiam q̄